
 

 

 

 

 

 

 

ロ ジ ス テ ィ ク ス 研 究 会 

 ファックス通信 

題 字 
第三代東ト協会長 

 浅 井 時 郎 氏 

ロジ研ホームページ 

http://www.ttal.jp                 ２０２０年 ８月１０日発行 ８月号 Ｎｏ．３０３ 

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※ 

 

                                      
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※ 

 

 

（一社）東京都トラック協会 

ロ ジ 研 発 行 

編 集 人  中 村 克 敏 

東京都新宿区四谷３丁目１番８号 

ＴＥＬ．０３－３３５９－４１３７ 

ＦＡＸ．０３－３３５９－６０２０ 

ロジ研 年間統一テーマ ～ 協心戮力
きょうしん りくりょく

 ～ 

【 創刊当時のひびき 】 

◇『烏兎怱怱（うとそうそう）』 

ロジスティクス研究会 会員  

東ト協 副会長 竹内 政司 

〔多摩支部 竹内運輸工業㈱〕 

皆さん、こんにちは。ご無沙汰し

ております。この度、副会長を仰せ

つかりました竹内です。青年部・壮

年部・ロジ研の先輩で、文京支部出

身の青柳保之前副会長が担務されて

いた環境委員長、総務委員長代理を

拝命することになりました。大先輩の名を汚さぬよう、しっか

り務めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

改めて、自己紹介をさせていただきます。出身は多摩支部。

会社は三鷹市に本社がある竹内運輸工業株式会社です。青年部、

壮年部を経て、2006年から 2012年まで 3期 6年ロジ研初代本

部長、その間 2008年から 2012年までの 2期 4年副会長、その

後、多摩支部に戻り地区長、副支部長、支部長を務め、8年振

りの本部です。 

環境委員会では、ロジ研の仲間で本部長時代からいつも助け

てもらっている現ロジ研副本部長 文京支部 株式会社寿運送 

石井秀男社長、現ロジ研幹事 足立支部 株式会社森田商運 山

田正信社長、そして現ロジ研監事 杉並支部 株式会社佐藤運送 

武田光宏社長に副委員長をお願いし、快く引き受けていただき

ました。紙面をお借りし改めて厚くお礼申し上げます。 

さて、機関紙「ひびき」

は 1994 年 10 月 20 日に発

刊されました。この 8月号

で 303号となります。当時

の会長は、浅井隆現会長

（第 8代）のご尊父、第 3

代浅井時郎会長。題字の

「ひびき」は、ご存じの通

り当時の浅井会長に書い

ていただいたものです。

「ひびき」の命名は発刊時

に会員から公募したもの

で、「トラックのひびき」

「エンジンのひびき」「会

員のひびき（声）」「壮年部

活動のひびき（鼓動）」を意

味するそうで、この機関紙

に寄せる思いが伝わってきます。 
私が初めて「ひびき」に原稿を載せていただいたのは、1996

年 9月 20日発行の第 24 号です。当時はそれぞれの支部に通信

員がいて「支部だより」のコーナーがあり、そこに多摩支部の

研修会の様子を書かせてもらいました。当時 41 歳。本当に、

烏兎怱怱の感があります。 

これからも会員、仲間と共に、一日一日を大切に、会員のた

めの協会づくりに信念を持って行動し、全力を尽くして事に当

たってまいりますので、ご支援ご協力のほど、重ねてお願いい

たします。 

 

 

◇『ロジスティクス研究会の皆様へ』 

（一社）東京都トラック協会 

常務理事  宮城 俊弥  

ロジスティクス研究会の皆様に

は大変お世話になっております。

というよりは、初めましてです。 

6 月 26 日付けで、常務理事を拝

命しました宮城です。その重責に

身が引き締まる思いです。 

この 3月まで東京都で勤務をしておりました。入庁以来、概

ね 2年程度の人事異動で、教育現場をスタートに、港湾、情報

処理、都市計画、病院、福祉施設、まちづくりなど、多くの業

務に携わりました。この間に、一般的には出向という形で鉄道

会社をはじめ 3 か所ほどの東京都以外の職場も経験しました。

今までに、航空と鉄道の業務には携わりましたが、物流関係は

初めてで、期待と不安の入り混じる中、新たな交通業務に関わ

ることができ、希望に満ち溢れております。 

現在、東京をはじめとして新型コロナウイルスの感染が拡大

する中、今までとは異なる新しい社会生活のあり方が求められ

ております。わが協会もその影響を受け、9月開催予定であっ

た「トラックフェスタ TOKYO 2020」をはじめ、多くの事業が見

送りや縮小となり、また、各種会議もリモートの活用などで人

数を制限して実施しております。そのため、なかなか皆様とお

逢いする機会もなく、また、初めて物流業務に関わるため、多

くの会員の皆様にも接したいのですが、実現かなわず、申し訳

ない状況です。 

一方、こちらに勤務してからは、協会の組織改正後の対応や

各事業の新たな取組みや見直しなどで、一日一日があっという

間に過ぎていく日々です。 

財務担当ということで、財務の視点から、協会のあり方や各

事業の推進など、前向きに携わり、これまで以上に「会員のた

めの協会」の実現をめざしてまいりたいと思いますので、ロジ

スティクス研究会の皆様には、様々な点でご指導、ご支援をお

願いいたします。 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

◇スケジュール《○ロジ研行事予定》 

平素は、ロジ研機関紙「ひびき」をご愛読頂きまして誠にありが
とうございます。 
新型コロナウイルスの感染が拡大し、誰もが経験したことのない

経済の停滞、不自由な生活を余儀なくされています。しかし、人類
はこれまでも様々な逆境を乗り越えて来ました。 
「明けない夜はない」ということわざの如く、経済の要である物

流を止める事なく邁進していくことが、我々の務めであると思いま
す。 
ロジ研会員の元気なおじさま達!!もう暫し、STAY HOMEを継続し

てくださいね。「止まない雨はない」笑いの耐えない楽しい時間は
必ず戻って来ますからね(笑) STAY SAFE!! 

＜編集人 中村＞ 

○ 18/26（水） 16:00～ 正副本部長会議（東ト総合会館 4 階会議室） 

 

 

http://www.ttal.jp/

